
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1 

 

 

 

Prot. si veda la segnatura informatica 
            Montepulciano 06 Ottobre 2025 

 

AL SITO WEB DELL’ISTITUTO 

ALBO ONLINE 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AGLI ATTI 

 

OGGETTO: GRADUATORIA PROVVISORIA RELATIVA ALLE CANDIDATURE INERENTI 

ALLA SELEZIONE RIVOLTA IN PRIMA ISTANZA AL PERSONALE INTERNO, IN SECONDA 

ISTANZA AL PERSONALE IN COLLABORAZIONE PLURIMA ED IN TERZA ISTANZA AL 

PERSONALE ESTERNO ALLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, FINALIZZATA AL 

CONFERIMENTO DI N°1 INCARICO DI ESPERTO ASSISTENTE EDUCATIVO PER N°1 

ALUNNO DIVERSAMENTE ABILE PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA “E. DE AMICIS” DI 

MONTEPULCIANO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “IRIS ORIGO”- PROGETTO DI 

INTERVENTI DI ASSISTENZA EDUCATIVA PER L’A.S. 2025/2026 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DPR 08/03/99 n. 275, che detta norme in materia di autonomia organizzativa e didattica delle 

Istituzioni scolastiche; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro n. 2/2009 che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici) e ss.mm.ii.; 

VISTO il nuovo CCNL 209/2021e ss.mm.ii; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTI gli art. 5 e 7 del D. Lgs 165/2001 sul potere di organizzazione della Pubblica Amministrazione e sulla 

possibilità di avvalersi di esperti esterni per la realizzazione di attività cui non può far fronte il personale in 

servizio; 

VISTO che il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107”, all’art. 43, comma 1, assicura la piena autonomia negoziale delle istituzioni scolastiche per il 

raggiungimento dei propri fini istituzionali e, al successivo comma 2, consente nell'ambito della predetta 

autonomia negoziale la stipula di convenzioni e contratti; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa;  

VISTO l’art.40 della legge 449/1997 che consente la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti 

per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali finalizzate 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

01
25

 -
 0

6/
10

/2
02

5 
- 

V
II.

8 
- 

I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

http://www.comprensivoirisorigo.edu.it/
mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

2 

 

 

all’ampliamento dell’offerta formativa e dell’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTA la Circolare 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip. Funzione Pubblica, Ufficio 

Personale Pubbliche Amministrazioni sull'obbligo di verifica preliminare da parte dell'Istituzione Scolastica 

circa la presenza e la disponibilità nel proprio corpo docente delle risorse professionali di cui ha necessità; 

VISTO il nuovo Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022/2025 elaborato ed 

approvato dal Collegio dei Docenti in data 03/12/2024 e dal Consiglio di Istituto in data 11/12/2024 con 

Delibera n°37; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con 
Delibera n.41 in data 27/01/2025 ed accertata la relativa disponibilità finanziaria di cassa, nonché la 
compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo di bilancio per l’affidamento del servizio in esame; 

VISTO il Regolamento interno per il conferimento di incarichi di collaborazione ai sensi dell’art. 7 comma 
6 del D. Lgs 165/2021 per il conferimento di contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta 

affermativa ai sensi del decreto interministeriale 129/2018, approvato dal Consiglio di Istituto in data 
29/06/2021 con delibera n°16; 

VISTA la Nota MI prot. n. 3201 del 10/02/2021, avente ad oggetto “Istruzioni per l’affidamento di incarichi 

individuali – Quaderno n. 3”; 

VISTA la L.R. 32/2002 – interventi di assistenza educativa scolastica in collaborazione con le istituzioni 

scolastiche di secondo grado del territorio provinciale rivolta a studenti con disabilità;  

VISTO l’art. 13 comma 1 lett. A della Legge 05.02.1992, n. 104 – Legge-Quadro per l’assistenza, 

l’integrazione sociale e i diritti delle persone con handicap, che prevede l’organizzazione dei servizi volti 

all’integrazione scolastica degli alunni portatori di handicap, indicando anche gli strumenti per individuare i 

bisogni, personalizzare gli interventi e trovare risposte puntuali in un unico disegno globale, costituito 

essenzialmente da azioni didattiche, socio-assistenziali e riabilitative; 

VISTA la legge 08.11.2000, n. 328: Legge-Quadro per la realizzazione del Sistema integrato di interventi e 

servizi sociali, all’art.14 prevede l’elaborazione del Piano Individuale per le persone disabili, calibrato sulle 

loro reali capacità e/o difficoltà, per progettare e realizzare modalità differenti d’intervento, volte a migliorare 

la qualità della loro vita presente e futura; 

CONSIDERATO che all’interno dell’attuale quadro normativo, occorre organizzare i servizi per facilitare 

la comunicazione e l’integrazione ai soggetti disabili da svolgersi con l’impiego di PERSONALE 

QUALIFICATO all’interno della scuola, come segmento della più articolata assistenza all’autonomia ed alla 

comunicazione personale prevista dall’art.13 della legge 104/92; 

VISTI gli obiettivi del progetto, rivolto a studenti con disabilità: -migliorare l'autonomia dello studente-

migliorare la gestione dell'iperattività nel gruppo classe -migliorare le abilità emergenti aumentando 

l'autostima -migliorare le abilità logiche, la memoria e gli aspetti comunicativi; 

VISTA la certificazione dell’alunno con disabilità rilasciata dall’ASL territorialmente competente ed acquisita 
agli atti di questa Amministrazione; 

VISTA la comunicazione del Comune di Torrita di Siena con la quale la suddetta Amministrazione si 

impegna a finanziare i Progetti di intervento di assistenza scolastica, a favore di n° 1 alunno diversamente 

abile; 

VISTA la necessità di procedere con procedura d’urgenza, per garantire la piena integrazione dell’alunno 

che necessita di assistenza specialistica, nonché di interventi educativi finalizzati a raggiungere gli obiettivi 

del progetto stesso; 

RILEVATO, quindi, che questo Istituto deve provvedere ad assicurare l’assistenza specialistica per l’alunno 

disabile procedendo mediante l’emanazione di apposito avviso pubblico al reclutamento di n°1 Assistente 

Educativo funzionale all’organizzazione oraria del predetto alunno aventi diritto alla suddetta assistenza; 

RITENUTO di doversi avvalere dell’apporto di personale specialistico per il supporto all’alunno 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

01
25

 -
 0

6/
10

/2
02

5 
- 

V
II.

8 
- 

I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

http://www.comprensivoirisorigo.edu.it/
mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

3 

 

 

diversamente abile; 

CONSIDERATO che i compiti dell’assistente educativo si esplicitano in attività di carattere assistenziale 

ed educativo prestate direttamente all’alunno interessato; 

CONSIDERATO che la figura dell’assistente educativo si interfaccia con i docenti della classe, è 

complementare al docente di sostegno e che le sue attività si possono così esplicitare: 

▪ coordinamento del proprio lavoro con i docenti della classe per la costruzione di un piano di 

▪ lavoro all’interno del Piano Educativo Individualizzato per gli alunni h; 

▪ svolgimento di attività dirette con gli alunni sia a carattere assistenziale che educative volte a 

favorire la completa integrazione con il gruppo classe; 

▪ proporre ogni intervento utile agli alunni durante il percorso scolastico; 

▪ partecipare alle riunioni di servizio che dovessero rendersi necessarie; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione dei contraenti cui conferire 

l’incarico indicato mediante incarico o contratto individuale di prestazione d’opera professionale;  

RILEVATA, pertanto, l’esigenza di individuare, per la corretta esecuzione del progetto in oggetto, in prima 

istanza tra il personale interno, in seconda istanza tra il personale in collaborazione plurima e in terza 

istanza tra il personale esterno alla Pubblica Amministrazione n ° 1 figura professionale di ASSISTENTE 

EDUCATIVO PER N°1 ALUNNO DIVERSAMENTE ABILE residente nel Comune di Torrita di 

Siena; 

CONSIDERATO che l'iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede: 

▪ la verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno; 

▪ il reperimento di personale esperto presso altre Istituzioni scolastiche mediante contratti di lavoro 

autonomo (collaborazioni plurime ex art. 35 del vigente CCNL del 29/11/2007) o, in alternativa, 

contratti di lavoro autonomo con esperti di particolare e comprovata specializzazione (ai sensi dell'art. 

7, comma 6, D. Lgs. n. 165/2001); 

CONSIDERATO pertanto che con avviso pubblico de quo prot. n°9929 del 01/10/2025, si è reso necessario 

indire una procedura comparativa avente come oggetto l’acquisizione della disponibilità di una figura idonea 

a svolgere di n°1 esperto assistente educativo per n°1 alunno diversamente abile presso la scuola primaria 

“E. De Amicis” dell’Istituto Comprensivo “Iris Origo”, con cui stipulare un contratto di prestazione d’opera 

intellettuale ex art. 2230 c.c. con decorrenza dalla data di stipula fino al termine delle lezioni (10 Giugno 

2026) per n. ore settimanali complessive finanziate dal Comune di Torrita di Siena, con impegno settimanale 

come indicato nell’avviso; 

TENUTO CONTO che l’importo di spesa complessiva previsto per la realizzazione del PROGETTO 

“INTEGRAZIONEALUNNI H” sarà contabilizzato all’interno della scheda finanziaria P.2.2 del Programma 

Annuale per l’esercizio finanziario 2025, per n.132 ore settimanali complessive durante le giornate di 

svolgimento delle attività didattiche e con un compenso orario lordo stato di € 21,00; 

RITENUTO di dover procedere alla stipula di contratti individuali di prestazione d’opera con esperti 

educativi interni, di collaborazione plurima ai sensi dell’art.35 CCNL 29/11/2007 se docente presso altri 

Istituti oppure esterni, previa comparazione di curricula degli aspiranti all’incarico; 

VISTA la decisione di avvio della procedura di selezione, prot. n°9928 del 01/10/2025 rivolta in prima 

istanza al personale interno, in seconda istanza al personale in collaborazione plurima ed in terza istanza al 

personale esterno alla pubblica amministrazione, finalizzata all’individuazione di n°1 esperto assistente 

educativo per n°1 alunno diversamente abile presso la scuola primaria “E. De Amicis” dell’Istituto 

Comprensivo “Iris Origo”, con impegno settimanale come di seguito indicato: 

04 ore settimanali – classe III della Scuola primaria “E. De Amicis” di Montepulciano; 

CONSIDERATO che l’avviso pubblico de quo prot. n°9929 del 01/10/2025 prevede l’esame delle domande 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

01
25

 -
 0

6/
10

/2
02

5 
- 

V
II.

8 
- 

I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

http://www.comprensivoirisorigo.edu.it/
mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

4 

 

 

e dei relativi allegati da parte di una apposita commissione nominata e presieduta dal Dirigente Scolastico, 

prot.n°10075 del 04/10/2025; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’analisi ed alla comparazione delle domande pervenute 

all’Istituzione Scolastica e debitamente acquisite agli atti della stessa; 

VISTO il verbale della Commissione presieduta dal Dirigente Scolastico per la valutazione delle domande 

pervenute da parte dei candidati al ruolo di educatore professionale con contratto di prestazione d’opera 

intellettuale per servizi ed interventi di supporto all’istruzione degli alunni con disabilità, prot. n. 10124 del 

06/10/2025; 

DISPONE 
Art. 1. Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento. 

Art. 2. La pubblicazione della seguente graduatoria provvisoria: 

 

N. COGNOME E NOME PUNTI 

1. MARI PATRIZIA 61,30 

 

Art. 3. Avverso tale graduatoria è ammesso reclamo entro le ore 14:00 del 11/10/2025; 

Art. 4. Ai sensi di quanto disposto dall’articolo 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, e successive 

modificazioni, il responsabile unico del procedimento di cui al presente Avviso di selezione è la Dirigente 

Scolastica Prof.ssa Caterina Mangiaracina. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Caterina Mangiaracina 

(Documento firmato digitalmente) 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

01
25

 -
 0

6/
10

/2
02

5 
- 

V
II.

8 
- 

I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

http://www.comprensivoirisorigo.edu.it/
mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it

		2025-10-15T09:25:19+0000
	CATERINA MANGIARACINA




